25. *De casibus conscientie* librum *Ægidio* quoque adscribit *Ægidius Gonzalez Davila* in *Theatro Ecclesiæ Zamorensis*. Nisi hæc *Summa* sit, de qua monuimus.

26. Minimè tamen in *Zamorensibus* *Ægidii* lucubrationum voluminibus reperientur, quæ à novioribus nonnullis *Higuera* dicto audientibus huic nostro tribuuntur *Additiones ad Iuliani Petri Chronicon*: quarum mentio fit apud *Thomam Tamaium* in *prefatione* ad librum suum vulgaris linguæ, *Novitatum antiquarum*: ex quibus, uti suspicor, fragmentum est à *D. Laurentio Ramirezio* adductum & confirmando *Pseudo-Luitprandi* asserto de *Toletana cathedra*, quâ fedit virgo parens sanctissima, cum ad *S. Ildephonsum* descendit. Certè is, qui *Conchæ urbis historiæ* publicavit, has *additiones* citat part. 1. cap. 11. quemadmodum & *P. Portocarrerus* in libro suo *De descensione Deiparæ Virginis Mariæ ad Ecclesiam Toletanam* vernaculo. Nullus autem eorum de his additionibus vidit novitve aliud quàm quod idem *Hieronymus de la Higuera* *Patri Portocarrero*, eiusdem instituti Societatis, affirmavit. Cuius rei testem habeo laudatorem paulò ante *Thomam Tamaium* in epistola memorata ad *Eminentissimum Cardinalem Sandovalium*: à quo interrogatus, vidissetne *Ægidii Zamorensis* ad *Iulianum* *Notas*, negavit utique; adiungens, valde se de his dubitare, eo quòd earum notitia derivaverit à *Patre Higuera*: Qui (inquit) quantumvis vir admodum religiosus, prurimum patiebatur scripta quæque novita-

Tom. 2. in Theatro Ecclesiæ pag. 390.

Ad annum DCLXVIII. pag. 348.

Verba Hispana: que huiusmodi sunt religio, fue tentado de autorizar papeles de novedades.

(1) In Regia Bibliotheca Matritensi habetur codex membranaceus satis spissus seculo XIV. exaratus, formâ quarta, nonnullis indicis capitum foliis initio mutilus, cetera integer. Inscribitur *De Iesu & Maria*.

I. Omnium eius rubrica est: *Qualiter Virgo almislua fuit Divinis oraculis revelata.*

II. *Qualiter Virgo almislua fuit à Patriarchis præfigurata.*

III. *Qualiter Virgo almislua fuit à Prophetis pronuntiata.*

Et post CC. minimum folia, circa codicis finem legitur è minio: *Explicit liber Iesu & Mariæ, quem edidit Frater Iohannes Ægidii, Doctor, Fratrum Minorum, Zamorensis*. Et aliquanto relicto spatio, in membrana pura, habetur item è minio rubrica maior: *Incipit officium almislue Virginis quod composuit Frater Iohannes Ægidii apud Zamoram, ad preces & instantiam Illustrissimi Aldefonsi Regis Legionis & Castellæ. Et continuò: Sereñissimo suo Domino Aldefonso Divina Providentia Illustri Regi Castellæ &c. Sequitur officium Ecclesiasticum novem Lectionum pæne rhythmicum: quales sunt etiam meditationes variæ de Beatissima Virgine, quibus clauditur opus præcipuum *De Iesu & Maria*, nimirum:*

tum pro veris & fide dignis asserendi. Quæ *Tamaii* verba consonant iis, quæ in *Notis* ad *Luitprandi Chronicon* de eodem *Higuera*, eiusque ac levitate præposteroque de *historia iudicio*, consignata manere voluit.

27. *Robusta valetudine* vixisse *Ægidium* ad *profectam* ad eam ætatem, ut quamvis pleraque volumina, tam *historiarum* quàm *sapientialium* scripserit: nec *litteras* iam cognosceret, nec sciret se esse qui *libros* illos ediderit, *Abulensis Episcopus magnus Alphonfus Tostatus* prodit. Hæc nos de *Ioanne Ægidio* annotare habuimus, dum alius uberiore omnium eius operum notitiâ, aut quòd æquius esset editione, doctissimi viri famæ consulat (1).

28. Anno huius sæculi quarto *Assisi* in *Umbria* provincia in comitiis ordinis *Minorum* generalibus electum scimus in *Generalem* *Ministram* *F. GUNDISALVUM DE VALLEBONA* (quod vernaculè *VALBOA* libenter interpretatur) *Gallæcum* natalibus, quem tamen *Henricus Villottus* atque ei adhærens *Possévinus* & *Ulyssipponensem* in *Portugallia* credidere. Sed *Lucas Wadingus*, strenuus siquis alius *Franciscanarum* rerum vindex, quem nihil ferè latuit quo illustrari & constare sibi possent *Minoritiæ* antiquitates: pro *Gallæca* stat *Gundisalvi* patria, tam in *Annalibus*, quàm in *De Scriptoribus ordinum Minorum* commentario. Unde hæc sunt quæ de eo intimamus: *sancti Iacobi* provinciam alumnum eum fuisse, & *Castellæ* præfectum, *Assisique* electum *Ministram* *Generalem* decimum quintum: *Concilio Viennensi* anno sæculi undecimo interfuisse: egregiè ordinem rexisse, & sapienter re-

Tom. 2. in Iosue cap. 25. & in 3. Reg. cap. 3. quæst. 2. ut Wadingus refert.

In Athenis Ord. Minor. In Apparatu.

Ad annum MCCCIV. num. 13. & MCCCV. n. 12. MCCCVII. num. 1. MCCCX. num. 6. & 9. MCCCXI. n. 1. MCCCXIII. n. 1. & 2.

for-
Dicant illi qui damnati: sunt ad vitam revocati: sunt Mariæ precibus.

Dicat ille desperatus: vitæ domus sum salvatus: de inferni faucibus.

Dicant omnes tribulati: & peccatis onerati: ubi sit refugium.

Ad petendum & habendum: certe tutè retinendum: ad Mariæ gremium.

Ad hanc currunt omnes rei: (ut) in annum Iubilei: habet nostra servitus

Ipsa lima peccatorum: Spes dolorum, schola morum: via scilicet cælitus;

Et pergit quadragenis minimum huius generis strophis laudes Mariæ semper Virginis decantando. Postremæ omnium strophæ hæc sunt:

Crux ostendit immo Christus: Qui in cruce fuit fixus: Patri rivum sanguinis.

Mater pectus lac mamillas: tamquam nato offert illas: Hæc sunt dona Virginis.

Audi Benignissime Pater peccatores: Per dilectum Filium fac nos meliores: Da nobis Paracletum corrigentem mores: O Virgo dulcissima nobis hoc implores. Amen.

formasse, virum solidè pium & prudentem, scripsisseque

29. Tractatum *De præceptis eminentibus regule*, &

30. *De equipollentibus*: quæ habentur in *Enchiridio Minorum* Hispali typis edito anno MDXXXV. *Summam seu epilogum omnium, quæ in Regula continentur*. Hos vocat libros Ludovicus Miranda in expositione eiusdem. Obiit Parisiis anno MCDXIII. Maius est omni laude elogium de eo Alvari Pelagii, viri minimè assentatoris, sed integerrimi & ad amissum religiosæ vitæ exacti, lib. 2. *De planctu Ecclesiæ* cap. 33. dum de magistris agit. *Fateor autem me (ait) numquam magistrum vidisse, in quantum ut homo scire potui, maximè in S. Theologia, & maximè religiosum mendicantem, humilem, patientem, pauperem, oratorem, despectum mundo, mortificatum, nec poenitentiam agentem, nec verum magistrum Christum in virtutibus sectantem, nec propterea magisterium appetisse, nisi magistrum Gonsalvum Sacræ Theologiæ professorem Hispanum, Generalem Ministrum, ordinis fratrum Minorum, qui me Assisii recepit ad ordinem*. Aliud eiusdem Pelagii datum ei earundem virtutum testimonium vide sîs lib. 2. cap. 67. quod Wadingus exscripsit ad annum MCCCIV. num. 33.

31. Vitam cum morte commutasse anno eiusdem sæculi duodecimo aut circiter, ARNALDUS VILLANOVANUS creditur, quem Galli nobis competunt. Pro Gallica quidem patria stare videtur, quod ibi operam literis dedit, Parisiis egit, & in Gallia se scribere *De regimine sanitatis* librum eius cap. 20. ostendit: *De piscibus (ait) qui sunt in usu in his partibus Galliæ*. Gallicarum item feminarum sæpè meminit eiusdem libri cap. 2. & in Galliis scribere se frequenter significat^a. Provinciam quoque se esse innuere videtur, dum ad Robertum Neapolis Regem Provinciæque Comitum *De conservanda iuventute* librum dirigit, *qui ex innata (inquit) fidelitatis devotione pro salute vestra meritò semper oro*. Provinciam appellat item Ioannes Villanus, qui eodem sæculo scripsit obiitque, *Historiæ suæ universalis* lib. 9. cap. 3. S. Antoninus *Historiæ* tit. 21. cap. 2. §. 8. Paulus Langius in *Chronico Citizenensi* cum aliis; nuperque Paulus Colomesius vir eruditus, suffragium, in re licet ambigua, nimis animosè tulit in *Gallia sua Orientali*, sive Gallorum qui linguas Orientales calluerunt Vitis^b, oppidum Villanovanum in Gallia Narbonensi Arnaldo patriam adscribens. In quo Symphorianum Campegius viæ ducem secutus fuit, qui in Ar-

^a De regim. sanitatis cap. 20.

^b Pag. 2. edit. Hagæ-comitis MDCLXV.

naldi Vita eundem cum Colomesio annum, atque idem oppidum origini eius præscribere non minoribus contendit animis. Vereor tamen ne in natalis loci, æquè ac in natalis anni, designatione uterque à via veri exorbitaverit: qui trecentesimo natus, quadragenario huius sæculi eum obiisse aiunt: quem evidentissimè, ut paulò postea dicemus, constat huiusmet duodecimo ad plures iam abiisse. Gallum quoque disertè vocat Ioannes Antonius Lindanus^c, ex Paschalis Iusti *Chronologia medicorum*; ipse tamen parum sibi constans, sive editionum adhærens titulis, dum Arnoldum Catalanum ab hoc diversum laudat *Regularum curationis morborum* auctorem: quod opus Villanovani esse nemo ignorat.

32. Hispanum autem nos haud minus idoneis auctoribus Arnaldum asserimus. Durandus de S. Porciano Dominicanus Meldensis Episcopus^d, anno MCCCXXVI. creatus, libro *De visione divinæ essentiae ante diem iudicii*, quem Ioanni XXII. Papæ obtulit: *Fuit dictum (inquit) Magistro Arnaldo Catalano, qui volebat præfigere tempus Anti-Christi: Magister Arnaldus, si vultis prudenter dicere, assignetis tantum tempus adventus Christi*. Fuit autem Durandus hic natus in Galliæ oppido *Sancto Portiano*, vulgò *S. Porcain*, Arvernensis diocesis, sive Claromontanæ, uti docet post alios vir clarissimus Henricus Valefius in *Galliarum notitia*^e. Quæ Arvernorum provincia non ita semota est à Provincia propriè dicta, unde Arnaldum processisse aliis placuit, ut ignotum esse posset de viro famosissimo, in Gallia eum scilicet natus, homini eiusdem ævi, Gallo, & Arvernensi. Bernardus item de Lutemburgo eorumdem Durandi & Arnaldi æqualis, in *Catalogo hereticorum*^f: *Arnaldus (ait) de Villanova in partibus Cataloniae magnus medicus, &c.* Eodem loquendi genere utitur Nicolaus Eymericus Dominicanus, Aragonensis, qui de Arnaldi erroribus ad Archiepiscopum Tarraconensem detulit in *Directorio Inquisitorum*, eodem quoque sæculo in lucem edito, part. 2. quæst. 28. Ioannes Picus Mirandulanus, ingeniorum Phoenix, qui anno MCDXCIII. vitâ functus fuit, in *De rerum prænotione* lib. 5. cap. 10. *Arnoldus (inquit) Hispanus ex astrologica vanitate, aliisque compluribus, nobis Anti-Christum comminabatur anno gratiæ MCCCXLV. &c.* Quibus de nostro agi mox patebit.

33. Ferè eodem tempore quo Picus florebat, nempe anno MCDLXXX. editus fuit Arnaldi liber *Regimen sanitatis* dictus, cum

^c De scriptis medicis verbo Arnaldus Villanova.

^d Sant-Martin in Gallia Christi. tom. 3. Verbo, Mirdenses Episc.

^e Pag. 456.

^f Verbo Arnaldus.

cum *Catalani* cognomento: quam quidem editionem vidimus nos in bibliotheca Coloniæ Hispalensis Ecclesiæ, cum admonitione, *correctam eam noviter exire per Montis-pessulanus doctores*; absque tamen loci notatione. Quemadmodum, & sequenti sæculo eiusdem *Regule universales curationis morborum*, cum aliis, Basileæ MDLXV. teste Lindano *De scriptis medicis* in *Arnaldo Catalano*. Sequuntur Gabriel Prateolus^g, Abrahamus Bzovius^h, quamvis Villanum per errorem rei auctorem laudans, Henricus Spondanusⁱ; ipse tamen non dissimulans alios repugnare & Provinciam credere, ut & Gesnerus fecit in *Bibliotheca*. Et tamen Symphorianus Campegius Gallicis partibus addictus in *Vita Arnaldi* hanc opinionem nullos habere auctores pronuntiare ausus fuit.

34. Recentiores conveniunt nostri, sed inter se divisi. Quidam enim è regno Valentianæ, & oppido eius *Liria* oriundum asserunt: Hieronymus scilicet Paulus, quantumvis ipse Catalanus, & Petrus Ioannes Nunnesius, viri magni, quos laudat, vix tamen sequitur, Gaspar Escolanus Valentinus, historiæ suæ huius regni lib. 3. cap. 18. Catalanis frequentior favet calculus. Et sunt utique in provincia ista plura oppida *Villanova* nuncupata, unde iuxta consuetudinem nuncupari Arnaldus posset: in Ruscinonensi nempe comitatu duo, in Ceritania unum, in Confluente unum, in Catalonia propria, sive Barcinonensi Comitatu, haud minus quatuordecim, ut videre est apud Andream Boschum in operis Catalanæ linguæ vernaculi *De titulis honoris Cataloniae, Ruscinonis, & Ceritanie* lib. 1. cap. 19. 20. & 21. Cum vix in Gallia tota huiusce appellationis locum invenire in *Galliæ descriptione* diligentissimi viri Henrici Valefii potuerimus.

35. Nec minimè pertinet quod ad Aragoniæ Regem (Iacobum II. intelligo) *Regimen* quoddam *sanitatis* direxerit, ab eodemque ad Clementem V. Papam destinatus venerit ut iam notabimus; necnon (quod) & Parisios clam relinquens, non ad alium quam ad Fridericum Aragonensem, laudati Iacobi fratrem confugerit: quod synopsis statim subiicienda rerum eius gestarum ostendet. Nec de fidelitate id quod ad Robertum Regem enuntiavit eatenus valet, ut eam intelligere, quæ Regi subditus, non verò eam debeamus, *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) Immo & Africam, si nos non fallit eiusdem Arnaldi prologus operis *De confectioe vinorum, ad Incertum Regem*, in quo legitur: *Confestim letitiæ meæ festum festinans (fortuna) amovit super me*

quæ quilibet ei principi cuius servitio sese dicavit obstrictus est. Meminisse quoque eum Galliarum, atque huius regni mulierum, indicat potius se ibi degere quam in ea ortum fuisse. Maxime cum de Hispaniæ rebus præcipuè medicis non minus frequenter, & in specie in libro *De venenis*, mentionem faciat. Planè adduci utrimque non spernenda argumenta visum fuit iis, qui rem in medio relinquere maluerunt^k. Nempe Arnaldo nostro idem contigit quod S. Raymundo de Pennaforti Barcinonensi, de quo hæc habet Labbeus in Dissertatione historica *De Script. Eccles. Henricus Gandavensis natione (ait) Provinciam vocat, cum fuerit Catalanus: quod ex illius temporis consuetudine profectum pauci norunt*. Hæc ille. Sed de patria satis.

36. Coluit Arnaldus felicissimo quo floruit ingenio, non modò philosophiam, & medicam artem, quibus præcipuè censerit voluit, sed & sacram Theologiam, variisque linguis imbutum animum gessit. Hebraicæ enim, Arabicæ, Græcæque doctrinæ specimina eius opera ostendunt. Parisiis dicitur ac Monte-pessulano dedisse operam his disciplinis, & naturæ arcanorum indagacioni plurimum vacasse: adèd ut in ea (quod Campegius ait) *altius post ætatem suam penetraverit nemo*. Multum per Europam peregrinatus fuit, multorum vidit & mores & urbes, magno discendi atque docendi compendio. Italiam, Gallias, Hispanias peragravit (1); Græciam quoque meditatus. Magistrum in medicina suum Ioannem Casamidam frequentissimè laudat, sæpius tacito nomine, sed in capite *Breviarii practicæ* expresso.

37. Mira in eo & singularis fuit stili, barbariem inter & eloquentiam ut idem ait medi, claritas, & in commentando mentis aciei ad res ipsas intentio, ut omnem aliam scribendi rectè ac distinctè curam negligeret. Nec ad ea redire quæ scripsisset, cum præcipuè hebèti laboraret videndi sensu, facillè tolerabat. Cuiusmodi sunt nonnulli homines præsentem adèd ingenio & parabili, ut omnes eius vires veluti primo impetu exhauriant, nihil ultra, si ea resumerent quæ semel effuderunt, præstaturi. Eius famâ permoti, Gallias, ubi profitebatur, medicorum filii confluere cœperunt: qui prius aliò quovis, Galli etiam ipsi, veluti ad mercatum huiusce artis pergebant.

P. P. Post

Aquilonem, & induxit in Africam ad miseriam ipsam: ut in Regiæ Bibliothecæ Matritensis codice, de quo mox.

^k Gesnerus in *Bibliotheca*, Quemsted. *De patriis illustr. virorum* pag. 63. Bulæus in *Hist. Universit. Paris.* tom. 4. pag. 120. Spondanus in *Anal. continuat.* anno MCCCX. §. 5.

38. Post professionem, ut credimus, in patriam rediit. Cataloniam intelligimus; Barcinone enim medicinam faciebat circa præteriti sæculi annum octogesimum quintum, quo Petrus Magnus Aragonensium ac Siciliae Rex in vivis esse desiit. Inde enim evocatus ad Petrum fatali morbo in itinere Tarraconem versus occupatum in historicis huiusce Regis monumentis refertur. Fuisse eum in curia Romana, sive ea sit Roma urbs sive Avenio, ubi Pontifices illius temporis Sedem suam fixerant: scriptum nobis reliquit Ioannes Andreae in additionibus ad Durandi *Speculum* paulò post laudandis. Anno eius sæculi nono ad Clementem Papam V. ivit Iacobi Aragoniæ Regis legatus, ut de Hierosolymitano regno cum eo ageret: ut in *Historia universitatis Parisiensis* Cæsar Egasius Bulæus auctor annotavit. Parisiis cum degeret circa annum MCCCX. scripsit *De iudicii die* libellum, ex astralogicis observationibus contendens id adventurum anno septuagesimo sexto huius decimi quarti sæculi. Ob quam rem, aliaque minùs rectè dicta in religionis causa, cum & magnus audiret theologus, inde clam aufugiens, ne apud Inquisitores respondere cogeretur: Siciliam ad Fredericum Regem, tamquam ad asylum, se contulit, & apud eum vixit, donec non ita diu postea missus ab eo ad Clementem V. tunc temporis sacrorum protomytam Avenione commorantem, in mari diem suum obiit: quod Ioannes Villanus, & S. Antoninus, alique referunt: non aliud, ut existimo, quam naturalem significantes vitæ finem. Quare huc è via reducendus est Raynaldus, sive is qui notulas affixit continuationis *Baronianorum Annalium* magno operi, dum fluctibus periisse Arnaldum ait.

39. Meminit certè cum elogio eius non vulgari Clemens ipse, datis ad universos per orbem Episcopos circularibus ut vocant literis: quibus admonitos de eius obitu, suoque de viri medicinâ præstantissimi defectu iusto dolore, iubet diligentissimè, ac censurarum etiam indicto ce-lantibus fulmine, ubique perquirere Arnaldi librum quendam *De re medica* sibi ab eo olim promissum; eumque repertum, Oliverio clerico, cui has partes Clemens iniunxerat, in manus consignare. Vidit literas Odericus Raynaldus in tabulario Pontificio. Genæ autem servari eius cadaver, in Ioannis Imperialis *Virorum illustrium* elogii observatum invenimus: uti & referunt alii, è quibus Paschalis Iustus in *Chronologia medicorum*.

40. Magnum philosophum atque me-

¹ Surita lib. 4. cap. 71. *Escobanus Hist. Valent. lib. 3. cap. 18.*

² Tomo 4. pag. 120.

³ Ubi supra.
⁴ Ubi supra.
⁵ Raynald. t. 15. ad annum MCCCX. num. 39. Bulæus in *Hist. Universit. Paris.* loco citato.
⁶ Ubi proximè.

⁷ Ubi proximè.

dicum omnes omnium ætatum Scriptores, qui de eo agunt, constantissimè agnoscunt; sed & magnum theologum addunt, nisi quòd foedissimos quosdam errores adversus veram theologiam & summa religionis admisit capita: quorum disertam notitiam non modò Nicolaus Eymericus, sed & alii suis literarum monumentis consignaverunt. Vix tamen est ut non respuerit is, quem destinatum ad Clementem Papam catholicus Rex voluit: & cui per viam extincto, eà, quam diximus, laudis & honoris significatione idem Pontifex veluti parentavit. Quare maledicentiæ notam vix effugere Bzovius poterit, quum de Arnaldo his verbis agere haud veritus fuit: *Professione medicum vocans, exercitio alchimistam, consortio demonum execrabilem. Quare autem id? A quorum doctus præstigiis (infit) ostendebat se posse laminas aureas in aureas commutare.* Ioannes Mariana paulò benigniùs Arnaldum excepit, nec alchimiam exprobravit lib. 19. cap. 9. in fine, maioris famæ quam laudis virum appellans: *cum nobile ingenium, eruditionem maximam, pravis superstitionibus, pravisque de religione opinionibus fœdare visus sit. Quo nomine aliquantò post ab Inquisitoribus ignominia notatus est (Aragonensibus, ut intelligo) librique, quos magno numero ediderat, reprobat. Ex humano semine quibusdam in vase medicamentis hominis corpus efformasse qui affirmet, auctorem habeo; vero an mendacio disputare non est necesse.* Hæc Mariana.

41. Circa enim chemicæ artis veritatem, & hunc eius effectum, quem doctissimi omnium ætatum homines naturalem, quantumvis rarissimum, credidere, minimè debuit Bzovius tam acri & effrenato iudicio adversus Arnaldum invehi: quem in curia sibi notum Ioannes Andreae Iuriscultus in additionibus iam laudatis ad Speculatorem hoc elogio commendatum voluit, postquam huius artis chemicæ innocentiam æquè commendasset: *Plus nostris (ait) diebus habuimus magistrum Arnaldum de Villanova in curia Romana, summum medicum & theologum, de quo scripsi De observatione ieiunii consilium: qui etiam magnus alchimista, virgulas auri, quas faciebat, consentiebat omni probationi submitti. Cuius fidei hac in re Oldradus, Abbas Panormitanus, Baldus, Ioannes Platenus, alique Iuriscultus crediderunt, ut Hermannus Conringius, inquit, multis experimentorum auctoritatumque argumentis pro fide Arnaldi & huius artis eruditè, ut solet, productis, in *De Hermetica & Paracelsica medicina* cap. 27.*

Et

⁸ *Director* part. 2. qu. 11. & quest. 28.
⁹ Bzovius in *Ann. tomo 14.* ad ann. MCCCX. n. 14. Bulæus ubi supra pag. 121. Præterea in *Elencho reserum.* Vetus Arnaldus.
¹⁰ Ubi proximè.

¹¹ In præfat. artis operat.

¹² Alchimia parte 1.

¹³ Parte 2.

¹⁴ Zacutus lib. 1. *Hist. princip. medic. qu.* 49.

42. Et putasse eam, quam novit Bzovius, hoc sæculo quo vivimus pseudophilosophicæ, atque adeo scelestæ ac demoniacæ Arnaldi doctrinæ infamiam, æqualibus eius, & in his summo Ecclesiæ Pastori occultam adeò fuisse, ut nuper fato functi, uti diximus, famam eius & nomen, scriptaque, non in privatis colloquiis, sed sparsis per orbem Christianum eiusdem Clementis Papæ literis, laudari & approbari potuisse credamus homini non optimè in huiusmodi censendi licentia vulgo audienti? Raymundus certè Lullus, quem omnia chímica theatra crepant, rei magistrum se Arnaldum habuisse non dissimulat. *Ea (inquit alicubi) accepi; & habui à serenissimo Rege Roberto (Neapolis) sub secreto sigillo: quæ quidem experimenta ipse habuerat à peritissimo Arnaldo de Villanova, qui meritò fons scientiæ vocari debet, quia in omnibus scientiis præ ceteris hominibus floruit.* Bernardus Trivisanus ridebat olim libros Raymundi & Arnaldi *De arte chimica*, quos aiebat potius à recta via seducere, quam ad scopum dirigere lectores eius cupidos; & tamen idem postea variis errores in viam se reductum lectione operum Raymundi, multoque magis Arnaldi, professus fuit.

43. Quicquid autem in transmutorum metallorum doctrina meruerit noster, in iis certè quæ ad medicinam pertinent, omnium ore doctissimus audit; eaque re-mediolorum ad sananda ægra corpora usus differentiâ, & efficaciam, ut velut Apollo alter fuerit ætatis suæ vulgò habitus: quomodo Ioannes Michael Savonarola, decimi quinti, hoc est sequentis, sæculi Scriptor, in libello *De arte conficiendi aquam vitæ* loquitur.

44. Errores eius in re theologica planè abominamur, si eius verè fuerunt: quos detestatum fuisse eum, aut suspicionem utique de se habitam non indiligenter per-gasse, facilè credimus opinioni Clementis Papæ de eo post mortem quoque habitæ non iniuriâ deferentes. Nisi contendatur ex adverso, non ante annum MCCCXVII. hos errores animadversos fuisse atque damnatos: quod ex Eymerico Raynaldus docet Annalista ad hunc annum §. 62. Planè quòd Bonifacius VIII. Gallorum Regi exosus, quemdam librum ab Arnaldo compositum & à theologis Parisiensibus reprobatum combustumque revocaverit & approbaverit: id inter capita, quibus prædictum Bonifacium publico & solemnè iudicio Parisiis habito Galli Pontifices, & proceres Philippi Regis voluntati obnoxii premebant, instrumentum ipsum accusa-
Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

tionis continet, quod *Historiæ Universitatis Parisiensis* auctor primus produxit. Sed verius est Arnaldum, dum viveret, erroribus suis solemniter renuntiassè: cuius rei instrumentum Avenione anno MDXCIV. repertum prodit Raynaldus. Ad quod respexit Ioannes Mariana ubi proximè.

45. Adversus errores iam dictos circa annum MCD. Petrus Maza & Sancius de Besaran Dominicani Aragoniæ provinciæ scripsisse dicuntur, Francisco Diago auctore in historiâ eiusdem provinciæ lib. 2. Improbatur etiam, quod supra monuimus, temerè atque ut putant impiè annuntiatum peculiari libello ex prænotionibus astralogicis ultimè iudicii diei: qui fuit reprobatus, Antonino teste, & quasi hæreticus reputatus; atque ipso transcurfu temporis falsi & vani convictus. In hac tamen arrogantia è cælo quærendi tempora & momenta plures comites Arnaldi habuit, qui stellarum cursus concursusque tantummodo contemplantes, finem sæculi, quem Deus voluntati suæ reservavit, constituere ausi sunt. Exempla referunt Hieronymus Vielmus, Martinus Antonius Delrius, Thomasque Malvenda; nec fraudi aut culpæ fuit sanctissimo viro Vincentio Ferrerio Valentino in concionibus suis, præcipueque in epistola quadam ad Benedictum Papam XIII. data, assertus Antichristi iam suo tempore adventus & nativitas, ex Scripturarum testimoniiis, signis datis, & revelationibus sibi vel aliis factis, ab eoque non planè intellectis, ut sanctus Antoninus ait. Videri meretur idem Thomas Malvenda de re agens, sed iam ad Arnaldi opera.

46. Existant quidem ea primum, ut existimare pronum est, collectim data Lugduni in folio anno MDIV. cum præfatione Thomæ Murchii Genuensis, quam Gesnerus assert de Arnaldo loquens in *Bibliotheca*. Sequitur Parisiensis editio anni MDIX. cum inscriptione *Medicorum operum*, quæ servatur in Colonæ bibliotheca Hispanensis Ecclesiæ. Triplicata fuit Venetiis anno MDXIV. in folio, sub titulo *Medicorum & chemicorum operum*; necnon & secundò Lugduni apud Guilielmum Huyon MDXX. Sed ultimam similiter inscriptam in manibus habemus cum annotationibus ad quosdam libros Hieronymi Taurelli Montbelgardensis, in Altorphiana schola professoris medici, Basileæ apud Petrum Pernam anno MDLXXXV. quam nunc describimus.

47. Constat hæc editio duobus voluminibus, quorum primum continet
I. *Speculum introductionum medicinalium.*
P 2 Aphi-

¹⁵ Tomo 4. pag. 40.

¹⁶ Ubi supra.

¹⁷ Villanus, & Paulus Langius supra laudati, Raynald. ad an. MCCCX. n. 39. Imperialis in e-
logio.

¹⁸ *De sex diebus cond. orbis* lect. 6.
¹⁹ *Comm. ad Senecæ Octaviam* v. 386.
²⁰ *De Antichristo* lib. 2. cap. 29.

²¹ *Hist. 3.* parte titul. 23. cap. 8. §. 3.
²² *Eiusdem lib.* 2. cap. 30.

II. *Aphorismos de ingeniis nocivis, curativis, & preservativis morborum, speciales partes corporis respicientes.* Ubi Taurillus notat, esse aliquos aphorismos alium de huc insertos, scilicet ab eiusdem auctoris parte operativa: quæ sequitur,

III. *De parte operativa.* In hoc opusculo magicas ligaturas naturæ viribus adscripsisse Arnaldum, eoque magis superstitioni deditum, quam naturæ gnarum, monuit Conringius cap. 27. laudato.

IV. *De humido radicali* duos tractatus.

V. *De conceptione.*

VI. *De simplicibus.*

VII. *Antidotarium.*

VIII. *De phlebotomia.* Lugdun. cum aliis aliorum MDXXVII.

IX. *De dotibus theriacalibus.*

X. *Librum aphorismorum De graduationibus medicinarum per artem compositarum.*

48. XI. *De vinis.* Nescio ad quem Regem, cuius in exordio recordatur, directum.

Spiritus vini dotes (ait Conringius¹) per Arnaldum maximè innotuisse primùm Europæ videntur, si eius est libellus de vinis (1).

Germanicè hic liber à Guilielmo Hirnkofen versus, ac Viennæ editus fuit anno MDXXXII. in 4.^o Bibliotheca medica.

XII. *De aquis medicinalibus.*

XIII. *De conferentibus & nocentibus principalibus membris nostri corporis.*

XIV. *De ligaturis:* hoc est, ut in limine libri ait, *De incantatione, de adiuratione, & colli suspensione,* epistolam è Græco, ut ait, translata (2).

XV. *Expositiones visionum, quæ sunt in somniis, ad utilitatem medicorum non modicam.*

XVI. *De diversis intentionibus medicorum.*

49. XVII. *De regimine sanitatis.* Hunc librum, paucis mutatis, plagio sibi adscripsit Magninus quidam Mediolanensis, uti referunt auctor *Bibliothecæ medicæ:* item Lindanus *De scriptis medicis,* in Magnino, & Vincentius Placcius *De libris anonymis & pseudonymis.* Ab hoc diversus est liber, & quidem brevior,

XVIII. *Regimen sanitatis dictus, & ad Regem Aragonum (Iacobum II. scilicet) directus, uti habet inscriptio.* Planè sive hic, sive proximè laudatus, liber prodit seorsum cum aliis Venetiis ex officina Bernardini de Vitalibus MDLXXX. in 4.^o

XIX. *De regimine castra sequentium brevissimam lucubrationem.*

XX. *De conservanda inventute, & retardanda senectute.* Ad Robertum Neapolim Regem. Editus fuit Venetiis cum *Regimine sanitatis* MDLXXX. in 4.^o Italicè quoque versus, ibidem typis Erasmi Valgriffii MDL. in 8.^o

50. XXI. *De bonitate memoria.*

XXII. *De coitu.*

XXIII. *Considerationes operis medicinæ:* sive, ut ait auctor, *exemplariter de phlebotomia,* ad Grosinum Coloniensem.

XXIV. *Medicationis parabolas secundum instinctum veritatis æternæ, quæ dicuntur à medicis regulæ generales curationis morborum.* Ad honorem scilicet Philippi Gallorum Regis scriptas, ut habetur in ms. codice Veneto, qui fuit Francisci Petrarchæ.

XXV. *Tabulas quæ medicum informant specialiter, cum ignoratur ægritudo.*

51. XXVI. *Breviarium practicæ à capite usque ad plantam pedis, cum capitulo generali de urinis, & tractatu de omnibus febribus, peste, empiata, & liparia,* quatuor libris quibus, & signa, & causas, & curationes omnium ægritudinum comprehendit, ut ipse in proœmio ait, Ioannem Casamidam præceptorem suum laudans, & curationes eius præcipuè commendans. *Praxim medicinalem* Arnaldi editam Lugduni MDLXXXVI. in folio; ex *Breviario* isto, & aliis eius, constare suspicamur.

XXVII. *Practicam summariam, seu Regimen.*

XXVIII. *De cautelis medicorum.*

XXIX. *De modo præparandi cibos & potus infirmorum in ægritudine acuta.* Laudat in limine magistrum suum P. de Musfadi.

XXX. *Compendium regimenti acutorum.* ms. inter libros Francisci Petrarchæ Venetiis.

52. XXXI. *Regulas generales de febribus.*

XXXII. *Regimen sive consilium quartanæ.* Con-

Manu exaratus servatur in Ambrosiana bibliotheca. Hispanam quoque interpretationem, quam fecit ex Latino codice antiquissimo Hieronymus de Mondragon Barcinone MDCVI. in 8.^o typis commissam vidimus.

XIX. *De regimine castra sequentium brevissimam lucubrationem.*

XX. *De conservanda inventute, & retardanda senectute.* Ad Robertum Neapolim Regem. Editus fuit Venetiis cum *Regimine sanitatis* MDLXXX. in 4.^o Italicè quoque versus, ibidem typis Erasmi Valgriffii MDL. in 8.^o

50. XXI. *De bonitate memoria.*

XXII. *De coitu.*

XXIII. *Considerationes operis medicinæ:* sive, ut ait auctor, *exemplariter de phlebotomia,* ad Grosinum Coloniensem.

XXIV. *Medicationis parabolas secundum instinctum veritatis æternæ, quæ dicuntur à medicis regulæ generales curationis morborum.* Ad honorem scilicet Philippi Gallorum Regis scriptas, ut habetur in ms. codice Veneto, qui fuit Francisci Petrarchæ.

XXV. *Tabulas quæ medicum informant specialiter, cum ignoratur ægritudo.*

51. XXVI. *Breviarium practicæ à capite usque ad plantam pedis, cum capitulo generali de urinis, & tractatu de omnibus febribus, peste, empiata, & liparia,* quatuor libris quibus, & signa, & causas, & curationes omnium ægritudinum comprehendit, ut ipse in proœmio ait, Ioannem Casamidam præceptorem suum laudans, & curationes eius præcipuè commendans. *Praxim medicinalem* Arnaldi editam Lugduni MDLXXXVI. in folio; ex *Breviario* isto, & aliis eius, constare suspicamur.